
 

 

 
 
 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

ORIGINALE 
 

 N. 83 del 15/05/2018   
 
 
 
OGGETTO: PROGETTO ESECUTIVO PER LA DOTAZIONE IMPIANTISTICA 

ELETTRICA, DI ILLUMINAZIONE, FORZA MOTRICE, MECCANICA 
ED IDROSANITARIA DEL "CENTRO INTERCOMUNALE DEL 
RIUSO", CAPANNONE MZ SITO NEL TERRITORIO COMUNALE DI 
FORMIGINE – APPROVAZIONE. 

 
 
 
 
 
L'anno duemiladiciotto il giorno quindici del mese di Maggio alle ore 15:00 nella Sala Giunta si è 
riunita la Giunta Comunale, i cui componenti in carica alla data odierna sono i signori: 
 
 

Cognome e Nome Qualifica Presente 

PISTONI CLAUDIO Sindaco SI 

SAVIGNI MARIA ViceSindaco SI 

PIGONI GIULIA Assessore SI 

PISTONI SONIA Assessore SI 

LOMBARDI ANDREA Assessore SI 

SCHENETTI GREGORIO Assessore SI 

VIVI ANTONELLA Assessore SI 

DEL NESO PASQUALE Assessore NO 
 

Presenti: 7 Assenti: 1  

 
 

 
Assiste il Segretario Generale Martino Gregorio 
Assume la Presidenza Pistoni Claudio  
Nella sua qualità di Sindaco e constatata la validità dell'adunanza dichiara aperta la seduta e 
pone in trattazione l'argomento di cui all'oggetto indicato. 



 

 

N. 83 del 15/05/2018 
(Proposta n.  87 ) 

 
 
Oggetto: PROGETTO ESECUTIVO PER LA DOTAZIONE IMPIANTISTICA 

ELETTRICA, DI ILLUMINAZIONE, FORZA MOTRICE, MECCANICA 
ED IDROSANITARIA DEL "CENTRO INTERCOMUNALE DEL 
RIUSO", CAPANNONE MZ SITO NEL TERRITORIO COMUNALE DI 
FORMIGINE – APPROVAZIONE. 

 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
  Premesso che: 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 20.02.2017 è stato approvato, in linea 
tecnica, il progetto di fattibilità tecnico economica dei lavori di realizzazione del centro 
intercomunale del riuso (Comuni di Fiorano Modenese, Formigine, Frassinoro, 
Maranello, Montefiorino, Palagano, Prignano sulla Secchia e Sassuolo), rinviando la 
regolamentazione all’approvazione di apposita convenzione, e delegato il Comune di 
Formigine; 

 tutti gli altri Comuni aderenti hanno approvato il progetto di fattibilità tecnica ed 
economica e delegato il Comune di Formigine  (Fiorano Modenese G.C. n. 20 del 
27/02/2017,  Formigine G.C. n. 21 del 23/02/2017, Maranello G.C. n. 23 del 
21/02/2017, Frassinoro G.C. n. 13 del 21/02/2017, Montefiorino G.C. n. 7 del 
16/02/2017, Palagano G.C. n. 1 del 24/02/2017, Prignano sulla Secchia G.C. n. 24 del 
18/02/2017); 

 ATERSIR, per la realizzazione del Centro intercomunale del riuso ha concesso un 
finanziamento di € 137.266,00 come da determinazione n. 64 del 7 aprile 2017; 

 con D.C.C. n. 25 del 26.04.2018 è stata approvata la Convenzione, tra i Comuni di 
Fiorano Modenese, Formigine, Frassinoro, Maranello, Montefiorino, Palagano, 
Prignano sulla Secchia e Sassuolo, per la realizzazione e gestione di un Centro 
intercomunale del riuso e l’allegato “Regolamento per la gestione del centro 
intercomunale del riuso di Formigine”, Convenzione approvata anche dai consigli 
comunali di tutti gli altri enti aderenti; 

 
 richiamati, in particolare, i seguenti articoli della Convenzione: 
 

- ART. 4 – FINANZIAMENTO  
1. La spesa per la realizzazione dell’intervento di adeguamento dell’immobile da 
destinare a centro del riuso viene finanziata in parte con il contributo concesso da 
ATERSIR, come da atto richiamato in premessa, e, per la parte non coperta dal 
contributo di ATERSIR e da eventuali altri contributi pubblici e privati, con oneri  
ripartiti in parti uguali tra i comuni di Formigine, Fiorano Modenese, Maranello e 
Sassuolo.  
2. Per il finanziamento del funzionamento del centro del riuso possono essere previsti 
contributi a carico dei privati per il prelievo dei beni.  
3. La somma di cofinanziamento pari ad € 8.000,00 di cui al comma 1 dovuta al 
Comune di Formigine, sarà corrisposta da ciascun comune di cui al comma 1 in seguito 
all’approvazione del collaudo dei lavori, 
 
- ART. 5 – FUNZIONI ED ONERI DELLE PARTI  
1. Il Comune di Formigine è individuato quale Comune Capofila.  
2. Il Comune di Formigine, per la realizzazione del “Centro intercomunale del riuso”, 
mette a disposizione gratuitamente, l’immobile ubicato in via Radici in Piano, località 
Casinalbo a Formigine.  
3. Per la realizzazione dell’opera e la gestione del centro del riuso i Comuni di Fiorano 
Modenese, Frassinoro, Maranello, Montefiorino, Palagano, Prignano sulla Secchia e 
Sassuolo, delegano al Comune di Formigine le funzioni:  
a) “tecniche” per la Responsabilità del Procedimento, la progettazione, la direzione 
lavori ed esecuzione, il collaudo e la verifica di conformità ed il coordinamento della 
sicurezza ai sensi del D.Lgs 18/04/2016, n. 50;  



b) di “stazione appaltante” nelle forme e modalità stabilite dall’art. 37 del Dlgs 50/2016.  
4. Il Comune di Formigine provvederà:  
a) alla nomina del Responsabile del Procedimento, del Progettista, del Direttore Lavori 
e dell’esecuzione, dell’incaricato del collaudo e della verifica di conformità e delle altre 
figure tecniche necessarie alla realizzazione e gestione dell’opera;  
b) alla progettazione dell’opera pubblica in tutte le fasi e ad acquisire i necessari pareri, 
autorizzazioni, nulla osta e quanto previsto dalla vigente normativa nazionale e 
regionale;  
c) all’acquisizione delle forniture necessarie ed alla relativa posa in opera;  
d) all’appalto dei lavori e delle forniture;  
e) al collaudo dell’opera realizzata nonché alla certificazione della regolare esecuzione 
delle forniture;  
f) alla rendicontazione in corso d’opera e finale ai Comuni aderenti;  
g) agli adempimenti necessari al fine della liquidazione del contributo concesso da 
ATERSIR;  
h) alla predisposizione della convenzione per la gestione del centro del riuso da 
stipulare con soggetto del terzo settore ed all’individuazione dello stesso soggetto 
previa consultazione dei comuni aderenti alla convenzione;  
i) all’eventuale determinazione dei contributi dovuti da parte dei privati per il prelievo dei 
beni, previa consultazione dei comuni aderenti alla convenzione. 

 
 dato atto che l’intervento di che trattasi è stato è inserito nel Piano triennale delle opere 
pubbliche del Comune di Formigine 2018-2020 e nell’elenco annuale 2018;  
 
 visto il progetto esecutivo dei lavori per la dotazione impiantistica elettrica, di 
illuminazione, forza motrice, meccanica ed idrosanitaria del "centro del riuso", capannone MZ 
sito nel territorio comunale di Formigine, per un importo complessivo di € 201.597,81, composto 
dai seguenti elaborati:  
 
Elaborati Amministrativi 
1-ELENCO ELABORATI 
2-RELAZIONE GENERALE 
3-PIANO DI SICUREZZA E CORDINAMENTO  
4-CRONOPROGRAMMA DEI LAVORI 
5-PIANO DI MANUTENZIONE 
6-CAPITOLATO TECNICO PRESTAZIONALE 
7-ELENCO PREZZI UNITARI ED ANALISI NUOVI PREZZI 
8-COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 
9-QUADRO ECONOMICO  
10-SCHEMA DI CONTRATTO 
11-PIANO PARTICELLARE DI ESPROPRIO 
12-RELAZIONE STRUTTURALE SISTEMA CONTROSOFFITTO 
13-RELAZIONE STRUTTURALE APPOGGI ROOFTOP 
14-RELAZIONE STRUTTURALE AGGANCI FOTOVOLTAICO 
15-RELAZIONE TECNICA ILLUSTRATIVA 
16-RELAZIONE SPECIALISTICA L.10 
17-RELAZIONE TECNICA IMPIANTI ELETTRICI 
18-RELAZIONE ANTINCENDIO 
Elaborati Grafici 
19-PLANIMETRIA GENERALE E LAY OUT 
20-PLANIMETRIA DEL CONTROSOFFITTO 
21-PLANIMETRIA DELLA COPERTURA CON FOTOVOLTAICO 
22-SCHEMA FUNZIONALE UNIFILARE 
23-PLANIMETRIA VENTILAZIONE 
24-PLANIMETRIA ADDUZIONI ACQUA 
25-PLANIMETRIA SCARICHI E FOGNATURE 
26-PLANIMETRIA FORZA MOTRICE 
27-PLANIMETRIA ILLUMINAZIONE 
28-PLANIMETRIA IMPIANTI SPECIALI / DATI / TELEFONIA 
29-PLANIMETRIA ANTINCENDIO - VIE D'ESODO 
  
 richiamate:  
 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 30.01.2018, ad oggetto: “Documento 
unico di programmazione 2018-2020 – Approvazione nota di aggiornamento”;  



 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 30.01.2018, ad oggetto: “Approvazione 
bilancio di previsione  2018-2020”; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 31.01.2018, ad oggetto: “Approvazione 
P.E.G. parte contabile 2018-2020”;  

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 27.03.2018, ad oggetto: “variazione al 
bilancio di previsione 2018 – 2020. Approvazione”; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 27.03.2018, ad oggetto: “variazione al 
piano esecutivo di gestione (peg) ai sensi art. 175, comma 5-bis del d.lgs. 18 agosto 
2000, nr. 267”; 

 
 dato atto che si provvederà alla pubblicazione della presente deliberazione, ai sensi del 
D.Lgs. n. 33/2013 recante il riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni;  
  
  visto il parere favorevole del Direttore responsabile del Settore II “Governo del 
Territorio e Interventi Pubblici”, espresso in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, e alla regolarità e alla correttezza amministrativa, ai sensi 
dell’art.147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;  
  
  considerato che il presente atto comportando riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria e sul patrimonio dell’ente il Direttore responsabile del Settore III 
“Programmazione finanziaria e Organizzazione” esprime il parere favorevole di regolarità 
contabile ai sensi dell’art. 49, comma 1,  del Decreto Legislativo 18/8/2000 n. 267; 
 
 all’unanimità di voti resi ed espressi in forma palese ed accertati nei modi di legge; 
 

DELIBERA 
 

1) di prendere atto dei contenuti tecnici e degli elaborati costituenti del progetto esecutivo 
concernente i lavori per la dotazione impiantistica elettrica, di illuminazione, forza 
motrice, meccanica ed idrosanitaria del “Centro intercomunale del riuso", capannone 
MZ sito nel territorio comunale di Formigine, per un importo complessivo di € 
201.597,81 (CUP E14H17000540006 ), di cui in premessa, in allegazione alla presente 
deliberazione quali parti integranti e sostanziali, e con il seguente quadro economico:  

A) LAVORI  

a1 Opere edili € 21.808,72 

a2 Impianto idrico sanitario € 8.644,06 

a3 Impianti antincendio € 5.179,89 

a4 Impianti meccanici € 43.147,54 

a4 Impianti fotovoltaici € 12.468,49 

a4 Impianti elettrico € 17.448,93 

   TOTALE A € 108.697,63 

   

B) ONERI  PER LA SICUREZZA   

b1,1 Oneri D.lgs 81/2008 € 1.400,00 

 TOTALE B € 1.400,00 

   

 TOTALE A + B  € 110.097,63 

      

C) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

c1 Rilievi, accertamenti ed indagini: € 0,00 

c2 Indagini archeologiche € 0,00 

c3 
Allacciamenti ai pubblici servizi e spostamento linee interferenti  (da 

finanziare con il ribasso d'asta) 
  

c4 Imprevisti (da finanziare con il ribasso d'asta) € 0,00 

c5 Acquisizione aree o immobili ed indennità varie € 0,00 

c6 Spese tecniche (compresa CNPAIA): € 6.315,25 



c7 Spese per incentivo € 2.201,95 

c8 Spese per attività di consulenza o di supporto    

c9 Lavori/servizi e forniture previsti in progetto ed esclusi dall'appalto    

  arredi € 34.000,00 

  attrezzature informatiche € 6.147,54 

  attrezzature e macchinari per le lavorazioni € 2.975,00 

c10 Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche € 0,00 

c11 
Accertamenti di laboratorio, verifiche e collaudi   (da finanziare con ribasso 

d'asta) 
€ 0,00 

c12 Spese pratica sismica € 0,00 

c13 Spese per Autorità € 30,00 

c15 I.V.A sui Lavori (22% )  € 24.221,48 

c16 
I.V.A sui Lavori/servizi e forniture previsti in progetto ed esclusi 

dall’appalto(22%)  
€ 9.486,96 

c17 I.V.A sulle spese tecniche (22% )  € 1.389,35 

c18 Spese per commissioni giudicatrici € 0,00 

c19 Spese di promozione, iva inclusa € 4.732,65 

 TOTALE C € 91.500,18 

   

 TOTALE A + B + C € 201.597,81 

 
2) di dare atto che la complessiva spesa di € 201.597,81 trova copertura nel bilancio del 

Comune di Formigine, ente delegato alla realizzazione dei lavori;  
 
3) di dare atto che la somma di € 8.000,00, da trasferire al Comune di Formigine ai sensi 

dell’art. 4 della Convenzione – approvata con D.C.C. n. 25 del 26.04.2018, sarà prevista 
nel bilancio di previsione 2018-2020 del Comune di Sassuolo; 

 
4) di dare atto che con la presente deliberazione sono individuati gli obiettivi e le linee 

generali del provvedimento, fatte salve le competenze e la responsabilità, ai sensi e per 
gli effetti di cui all’art.107 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 42 del vigente Statuto 
Comunale, del Direttore del Settore 2 – Governo e Sviluppo del Territorio, quale 
l’assunzione dell’impegno di spesa con apposito provvedimento;  

 
5) di disporre che la presente deliberazione venga comunicata, contestualmente 

all’affissione, ai capigruppo consiliari, a norma dell’art.125, del D.Lgs. n.267/2000; 
 

ed inoltre all’unanimità dei voti resi in forma palese con separata e distinta votazione  
 

DELIBERA 
 

1) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, 
comma 4, del D.Lgs.nr. 267 del 18/08/2000, per consentire la realizzazione dei lavori 
nei tempi previsti dal bando di finanziamento. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 83 del 15/05/2018 
 
 
Del che si è redatto il presente verbale, letto e sottoscritto in firma digitale. 
 

Il Sindaco 
   Pistoni Claudio 

 
Atto firmato digitalmente 

 
 

Il Segretario Generale 
 Martino Gregorio 

 
Atto firmato digitalmente 

 

 


